bus

bus spernens omnia artis præsidia, tandem, præcedentibus fortibus convulsionibus, eos interfecerit. Quando vult adparere circa cranium, & circa faciem indicata crusta elevat quodammodo infantis cutem, eamque reddit pruriginosam. Evadunt irrequieti infantes, spirant halitum urinosum, nec convulsionibus sæpèpius recurrentibus carent. Et ophthalmiam, catarrhos suffocativos, aliosque gravissimos morbos parit occulta intra sanguinem retenta crusta lactea. Hujusmodi morbus fit ab acri *Crustæ lacteæ causæ* fero, peculiari indole vitiosa prædito, cujus peculiare genium est occupare cutem circa occiput existentem, in quam figit suam radicem, & adveniente ichoris emanatione per rupturam cutis factam, emendari, & curari ut plurimum solet. Vulgo creditur omnibus pueris inhærere legem crustam lacteam expurgari, eamque per generationem, sive per matris fœtusque sanguinis communionem propagari. Matrem quondam hoc morbo detentam debere filios generare eodem morbo infectos, & nutricem alienam ipsomet laborantem morbo

bo debere vel e matre sana enatum infantem inquinare, vulgata apud mulierculas res est. Nos quemadmodum asserimus id aliquando verum esse, & ex vitiosa humorum indole per generationem a matre in filios crustam lacteam propagari, ita denegamus non posse puerum bonam promittere sanitatem, vitamque longævam habere penitus hac affectione destitutum. Integras novi familias, quæ fuere ab hoc morbo immunes bona gaudentes sanitate & longam vivere vitam.

*Crustæ la.
Etæ progna-
sis, & cura.*

§. 17. Ceterum quando hujusmodi acris humor corporis exteriora occupat, & quando laudabili methodo expurgari permittitur, a gravi morbo immunes sunt pueri. Et si in exteriores partes impetit cerebrum, nervos, pulmones, heparque læsurus, post febres, convulsiones, tusses, aliaque gravia incommoda obire potest infans. Huic curando morbo valet lactis nutricis deputatio, potissimum per bonum victus regimen, & antiscorbuticorum remedium usum facta. Et apud nos unica methodus curandæ crustæ lacteæ re-

cepta est ipsius per ruptam cutem occipitis perennis eductio. Hæc obtinetur, dummodo usu betulæ succi, & santonis nigri occipitis indicata cutis diu aperta fervetur. Et quamvis ad brachia vesicantia medici admovent, ut crustam expurgent lacteam, attamen experientia cognovi hujusmodi vitiosum humorem per occipitis cutem, & non per aliam viam tuto expurgari solere. Sive quod cum hoc capitis loco affinitatem tantum habeat, sive quod occipitis cutis aperta tamquam in loco capitis inferiori veluti per declivium expurgetur degener humor calvariæ & faciei cutem occupare solitus, sive per aliam causam, illud certum est tuto nostris mulieribus hac methodo curari crustam lacteam. Ad curandum hujusmodi morbum tamquam specificum laudat Strukius herbam *jaceam* dictam sive *florem trinitatis*, sive *jaceam tricolorem* Botanicis dictam. Accipienda est hujusmodi herba viridis sine radice, & sine semine, & in lacte coquenda est. Hujusmodi lac pluries de die ægroto bibendum dari debet. Per unam,

unam, alteramue hebdomadam sumendum est remedium, & post plurimum circa faciem pustularum adparitionem, earundemque inde advenientem exiccationem ex integro curatur puer. Post pustularum exiccationem continuandum esse remedium per alios quindecim dies jubet auctor. De hujusmodi remedii virtute nil spondere possum, cum non adhuc practicæ meæ observationi ipsum commisi. Ceterum vos moneo, adolescentes, ne a veteri curandæ apud nos crustæ lacteæ more recedatis (1).

Quid est tineæ, & quo modo se manifestat.

§. 18. Tinea est Neapolitani Regni endemicus morbus, qui calvarie puerorum cutem obstinate adoritur pertinacissimi scorbuti indolem referens. Cito nimis in pueris apparet, & adolescit ad usque tardam eorum ætatem. Crustæ agminatim per calvariam excurrunt, & non raro totam adoriuntur faciem de genere impetiginis. Vidi superiori anno

(1) Adire potestis notam Pallettæ operi Rosenstein adpositam in p. 376. ubi de crusta lactea, & de hoc specifico fit mentio.

anno hominem quadragesimum annum
agentem in incurabilium nosocomio de-
gentem habere tineam per totum cor-
pus diffusam. Crustæ albæ, aridæ, ag-
minatim positæ corrosivum veluti hu-
morem servantes in pedibus, in brachiis
in abdominis ac pectoris anterioribus
& posterioribus partibus, inque toto
collo existentes similes erant illis, quæ
in calvaria reperiebantur. Tinea mor-
bus est contagiosus, qui per fomitem,
& contactum immediatum transit ab
uno in alium puerum. Et inter no-
strates mos est puerum tinea affectum
separatum ab aliis sanis pueris tenere.
E toto regno veniunt in nostrum Incu-
rabilium Nosocomium turmatim hoc
morbo vexati pueri, & puellæ, quarum
domicilium angustum, & non penitus
perflatum, indeque necessarium invicem
contagium haud impediens, reddit mor-
bum sæviorem, longioremque. Numquam
puerorum, & puellarum in nosocomio
hujusmodi decumbentium numerum mi-
nor est 300. Credunt medici cordatio-
res produci morbum ab veneno muria-

*Quid est
tinea.*

*Quandam
tinea caus-
sa.*

genium peculiare est occupare bulbos pilorum calvariæ, in quos oleum collectum evadit ita vitiosum ob veneni scorbutici adventum, ut difficile sit absque repetita capillorum evulsione, & adplicatione remedii veneni indolem corrigentis morbum videre curatum. Et tinea per plebis, & minutæ gentis puerulos eo crudelior grassatur, quo vilium ciborum frequentior est usus, & summa cutis immundities, nec non impuri, non ventilati & vitiosi aeris respiratio accedit. Hisce causis coinquinari sanguinem ulterius, ulteriusque salinis, scorbuticis, impurisque particulis certum est, quibus morbo fomes frequenter sugeritur.

Tinea cutis.

§. 19. Felix apud nos morbi curatio abtinetur, si interno usu opportu-
 norum remediorum, atque instituta aeris pro respiratione convenienti electione prospiciatur interiori humorum vitio, a quo augmentum, & fomitem morbus semper suscipit. Hinc in primis fieri debet separatio infecti pueri a sanis, & in aere libero undiqueque perflato incolatum ducat ipse oportet.

Aquam

Aquam fumarizæ cum sero lactis depurato conjunctam, ptisanam ex salsa parilla & cortice ligni guajaci factam, aquas thermales, præsertim annuente tempestate, antimonii pulverem cum sirupo ejusdem salsæ copulatum, ciborum selectissimorum, potissimum fructuum horæorum, lactucæ, trifolii, cochleariæ, acetosellæ, nec non aliarum herbarum antiscorbuticarum usum internum non parum corrigendo & debellando tineæ veneno prodesse quotidiana docet observatio. At nil efficacius morbo medetur, quam frequens cutis mundities per balinea frigidiuscula bis de die procurata. Unica ratio, qua in incurabilium nosocomio tineæ numquam extinguitur est locus alendis hujusmodi pueris inopportunos, nullus medicamentorum internorum usus, improba cutis sæditas. Turmatim enim in angusto loco multi dormiunt pueri tineæ infecti, & unus alteri morbum communicat. Ceterum methodus, qua curatur in nosocomio tineæ est sequens. Post unum, alterumque catharticum a salsa solutiva, aut ab aqua solutiva P.

Emilii electum propinatum, totæ calvariæ applicatur unguentum aureum, aut butyrum insulsum ad desquamandam tineæ escharam. Inde sequenti unguento fit usus. Accipiantur hellebori nigri cum radicibus & frondis, & gallarum orientalium ana uncia una, sulphuris uncia una & semis, picis navalis unciæ duæ, aluminis crudi uncia semis, viridis aeris uncia una & semis, communis cretæ uncia una, calcis vivæ uncia una, orpimenti uncia una & semis. Pulverisatis pulverisandis immergentur in libram semis veteris olivarum olei depurati, atque in unciam unam & semis optimi aceti, & in lebetè bulliant omnia usque ad unguenti conditionem. Hoc factò accipienda est nigræ picis debita quantitas, moderatoque igni exponenda, ut ad laudabilem conditionem perducatur. Frigefacta pix moderate dato calvariæ loco applicetur, & ut pix firmetur statim frigida aqua tangenda est. Inde cum impetu evellatur, ut ita adveniat depilatio. Ab uno in alium calvariæ locum hæc transiens depilatio fit, ut tota calvaria ab escha-

ra tineæ & a capillis munda evadat .
 Post omnimodam calvariæ depilationem
 applicandum est nuper memoratum un-
 guentum . Quotidie aqua sapone infe-
 cta abluenda est calvaria, & post ablu-
 tionem unguentum est adplicandum .
 Id tot vicibus est repetendum, quot co-
 stat suffecisse ad omnimodam obtinen-
 dam tineæ extirpationem . Si post no-
 vum capillorum ortum percipiatur eos
 non esse puros, ideoque morbum dura-
 tum iri concluditur, tunc repetenda est
 indicata methodus, usque dum certa
 morbi cura habeatur .

ARTICULUS VI.

Vermes.

§. 20. **L**icet verum sit cujuscum-
 que ætatis homines pos-
 se vermibus laborare, attamen certum
 est pueros vermium generationi frequen-
 ter esse subjectos . Sive quod pueri ob
 fibrarum mollitiem, & oscillatorii motus
 arteriarum imbecillitatem recepta in-
 fectorum ovula interficere, & expel-
 lere

*Pueri quæ
 ratione ver-
 mes fre-
 quenter pa-
 tiuntur .*

lere non valeant, sive quod pueri multa abundant pituita intestinali, in qua oriuntur, nidulantque vermes, sive quod in tenero puerorum corpore humor reperiatur alendis vermibus opportunus, sive ob aliam causam, certum est puerilem ætatem vermium generationi ut plurimum esse subjectam. Hoc morbo laborare solent pueri statim ac cibos comedere solent. Hippocrates, postquam varios infantium morbos recensuerat, addit vermium generationem paulo factum adultiorem pati solere puerum (m). Cum autem varia sint corporis loca, in quæ vermes reperiuntur, quemadmodum apud Sennachium, Ruyschium, Duvernejum, Baglivum, Swietenium, Rosenstenium, Valisnerium, Swammerdamium, Rhedium, Andry, Reaumurium, Bonnetum, aliosque de re medica, & historia naturali benemeritissimos viros videre est, attamen locus frequens, in quo generantur, est totus ventriculi
ac

(m) Lib. aphor. 3. n. 26.

hæ intestinorum tractus : Si intra pericardii cavum, aut intra pectus, aut intra cystifelleam, aut intra cholodochum, aut intra aliam abdominis partem lumbrici reperti aliquando sunt, eos ab intestinis sibi viam facientes unam, alteramve ex memoratis petere posse partem dicendum est. Suis moribus fodicare intestina, & in cavum abdominis venire vermes quotidiana docet observatio. De vermium origine diu inter sapientissimos naturalis historiae scriptores disputatum est, nec penitus inter eruditos hodie conquiescit quaestio. De hac quaestione ne mutire quidem nobis practicas institutiones scribentibus licitum est. Adire potestis adolescentes nuper memoratos scriptores hac de re multa cupientes. Nos ab illa sententia, qua statuitur ab ovis intra ventriculos, & intestina per cibum, & potum delapsis oriri vermes haud posse alienari sanior ratio suadet (n). *Vermes fiunt ab ovis intra nos venientibus.*

Q 4

stina

(n) Nimirum ascaridum, lumbricorum, taenaria-

stina repertorum triplex est species ;
 Altera *ascaridum* , altera , *lumbricorum*
 tertia *teniarum* est , His addit Rosen-
 stein

niarum , & gordiorum , per terram excurrere ,
 & per aerem volare ovula innumerabilia cer-
 tum est . Quando aut cibum , aut potum su-
 mimus , cum his comiseri potest ovulorum
 quantitas non parva , quæ venit intra ventri-
 culum , & intestina , in quibus & ob loci
 calorem , & ob multam humorum copiam fo-
 veri ita possunt , ut ex his ovis prorepentes
 vermiculi paratum sibi inveniant nutrimen-
 tum . Et utriusque sexus , nempe feminæ &
 maris copulam viderunt auctores , qua multi-
 plicari posse nimis intra intestina vulgo sem-
 per creditum est . In morbis ex ratione , qua
 primarum viarum humores in putredinem abe-
 unt , insectorum ovula majori commoditate
 foventur , & vermes generantur , observamus
 vermes nimis abundare . Hinc a practicis sem-
 per statuitur non esse vermes putredinis cau-
 sam , sed in putredine vermes generari , Ne-
 que dicatur cibos ut plurimum coctos non
 posse ovula insectorum sana servare ; nam plu-
 ries in actis Academiæ scientiarum Sveciæ
 demonstratum est a Cl: Montino insignem
 caloris gradum insecta posse sustineri quin
 moriantur . Tæniæ ovula in piscibus , quos
 ut

stein quartam , & quintam speciem .
 Prima est *ascaridis lumbricoides* , altera
 est *gordii* . *Ascaris lumbricois* est ver-
 mis exilis oblongus utramque exilem
 ex-

ut plurimum semicoctos comedimus , conti-
 nentur , & cum his alimentis veniens intra
 intestina hujusmodi vermis latus , fasciatus ,
 longissimusq. diu vivere potest . *Ascaridum* ,
 & *lumbricorum* ovula pari ratione intra no-
 stra intestina venire possunt cum aliis alimen-
 tis & potibus . Et si intra sinus frontales , &
 sphaenoideos aliquando vermes visi sint , id ex
 ingressu aeris interiorum ovula secum in hos
 sinus ducentis est repetendum . Et si fœtus
 mox ab utero prodeuntes lumbricos per anum
 educere viderunt nonnulli , id repeti potest ex
 ingressu aeris intra amnii liquorem secum ovu-
 la *lumbricorum* ducentis . Scimus enim ulti-
 mo graviditatis termino rumpi membranas fœ-
 tum obvolventes , & uteri cervicem aperiri .
 Per has vias potest ingredi aer intra uterum ,
 & potest ferre ovula intra amnii liquorem ,
 qui non totus adhuc eductus comeditur ab
 fœtu & sic generantur lumbrici , qui mox e
 fœtu ab utero prodeunte excernuntur . Raris-
 simus casus fœtuum lumbricos habentium ra-
 rissimam supponit partium dispositionem , qua
 phænomenon explicari potest .

extremitatent habens palmi longitudinem æquans . Gordius est cylindricus albus , parum longus in piscium vesiculis ut plurimum vivens .

*Triplex est
vermium
species .*

§. 21. Sed verum semper est triplicem vermium speciem , nempe ascaridum , lumbricorum , & tæniarum in hominibus reperiri . Sunt parvi & saltillantes vermes ascarides pares iis , qui

Ascarides

in caseo reperiuntur . Circa rectum intestinum ut plurimum nidulare solent . Lumbrici similes terrestribus sunt , nisi quod his albidiores observantur . Con-

Lumbrici

stant lumbrici anulis quatuor pilorum ordines obvolventibus . Hi pili instar puntulæ rectæ flectuntur ad libitum insecti , quibus progredi potest . In una extremitate os aperitur per quod alimentum sumitur . Tænia est vermis

Tænia

solitarius , oblongus , fasciatus , & cucurbitinus , qui vivere solet in aquis stagnantibus , & in intestinis eorum venit , qui hujusmodi aquas bibunt , aut pisces harum aquarum indigenas comedunt . Credidit Andry de vermium generatione egregius auctor tæniam esse catenam longissimam cucurbiti-

bitinorum infectorum , qui per articulos modo longos, modo breves conjunguntur . Ab extremitate altera taniæ incipit, a quo fugitur alimentum , quod excurrit per canalem semper patentem , & singulus vermis huic canali adhærrens sugens ipsum alimentum nutritur (o) . Celeberrimus Bonnet duas distinguit taniæ species , quarum altera est anulorum brevium , altera anulorum oblongorum . In parte anteriori terminatur filum , quod est caput taniæ, & inter anulos reperiuntur parva corpuscula porporinum servantia liquorem . Hi stomachi vices gerunt . Circa quemcumque anulum reperiuntur duo foramina , & horum grandius parvam habet mammillam, qua & fugit alimentum, & fortiter figitur . Vocatur hæc prima species *tania stigmatum umbilicalium* . In altera specie foramina , & papillæ lateraliter sunt positæ , & intra anulos parvi servantur membranosi sacci, qui intestinorum vices

*Teniarum
duplex species .*

(o) Andry generat. des vers. p. 220.

ces gerunt. Hæc dicitur *tænia stigmatum lateralium* (p). Sapientissimus Dionis (q) tertiam describit tæniæ speciem, nempe eam, quæ in sacco servatur membronoso. Mira est tæniæ longitudo. Non raro totam & tenuivium, & crassorum intestinorum longitudinem æquare solet. Quando generatur ægerime potest ab intestinis educi. Suis enim mammillis nimis fortiter intra intestinorum tunicas figitur. Nec raro in fragmentis separatur, & frustillatim excernitur. Et si portio tæniæ deficit, potest iterum reparari. Falsum est tæniam semel generatam absumere sibi conveniens alimentum, & inde amplius reproduci non posse. Nobilis matrona sexagesimum annum agens quarta vice aduxit tæniam semper longissimam. Unica vice erat quindecim palmo-

(p) Bonnet Memoires presentes a l'Acad. des Scient. de mathem, & Physique T. I. & confid. sur les corps organises p. 200.

(q) Differt. sur la tæni. p. 15. & seq.

morum longitudinis, & latitudinis duorum transverforum digitorum.

§. 22. Quando pueri vermibus infestantur sequentia habere symptomata solent. Vagi & recurrentes abdominis dolores vexant, sternutatio est frequens, tussis est convulsiva, & molesta, urinæ excernuntur tenues & aquosæ, alvus modo soluta, modoque est stricta. Quando solvitur alvus fæces excernuntur ut plurimum virides, oculi sunt perturbati, & pupilla justo amplior apparet. Convulsiones eo sunt pertinaciores, quo vermes sunt molestiores. Vigiles noctes ducunt pueri, & si dormiunt frequenter subsiliunt, atque ab insomniis perterriti expergiscuntur. Oris labia mordent, nares frequenter scalpiunt, exhalant ab hore halitum urinosum. Macula rubra facile disparente genæ inficiuntur, & aurium tinnitus pariter molestat. Vertigines & epilepsiæ non raro a vermibus producuntur. Hæc aut similia signa sunt, quibus cognoscere solemus pueros a vermibus infestari. Pendent ab irritatione, quam vermes nervis intestinorum

*Quæ sunt
vermium
symptomata.*

com-

*Vermium
symptoma.
tum reddi-
tur ratio.*

communicant. Hujusmodi nervis magni intercostalis, & vagi propagines esse discimus ab anatomicis. Hos nervos cum omnibus corporis partibus consensum, & conspirationem habere certum est. Nimirum fiunt vagi dolores abdominis ex morsibus, quos vermes intestinis infligunt repetitis vicibus. Frequens sternutatio, & narium scalptura pendet ab illa irritatione, quam nervi harum partium per sympathiam accipiunt ab intestinis. Et convulsiva tussis per eandem sympathicam affectionem excitatur. Pueri ab hac tussi sive a vermibus, sive ab alia quacumque causa facta mirum quantum vexari solent (r).

*Convulsi-
ve puero-
rum tussis
fit mentio.*

Et

(r) Convulsiva puerorum tussis morbus non antiquus est. Epidemico grassari solet more & non raro per periodos invadere solet. Pendet a materia volatili, sanguinem inficiente, cujus derivationes in pectus per repetitas accessiones fiunt. Sic observamus pueros ab accessu convulsivæ tussis vexatos oculos turgidos & illacrymantes habere, faciem lividam, aridentem & intercisam respirationem. Et

fre-

Et oculi perturbationem, suamque patiuntur illacrymationem per nervorum consensum, quam ganglius ophthalmicus

frequenter hæc omnia vomitus excipit, qui finem insultui ponit. Cum tussi viscida materies excernitur, quæ potius morbi effectus est. Irritatis enim admodum tracheæ & bronchiorum glandulis emungitur copiosior lymphæ, & ab ore excernitur. Et quando vomitus accidit extricatur e pectore fortiter stimulans causa, atque expellitur, sicque cessat paroxysmus, rediturus accessione iterum miasmatis per sanguinem diffusi. Quam crudelis & ferina est tussis variolarum, morbillorum, & rosaliæ eruptionem præcedens? Quam ferox est tussis puerorum a quadam febris conditione orta? Sane quemadmodum pueri ab venefico miasmate variolarum, morbillorum, & febris cujusdam pectus invadente convulsiva & ferina vexantur tussi, quæ numquam cedit, nisi primario morbo extincto, ita ab venefico peculiari miasmate, pectusque periodica veluti invasione obsidente infecti crudeli tussi convulsiva laborare solent. Hæc tussis est contagiosa pari modo ac contagiosus variolus, & morbillus est. Et numquam extinguitur, nisi hoc miasmate domatum & penitus expulsam sit. Vidi pluries in praxi hanc tussim contagiosam

cus habet cum magno intercostali. Sicque explicatur secundum Monroi experimentum nimia pupillæ dilatatio in pue-

sam ab infectis pueris in sanis per distans transire. Et morbum omnia artis præsidia eludentem sponte cessare, quando scilicet tractu temporis correptum & domatum sit veneficum miasma, in compertis est. Ab hoc pertinaci morbo pueri fiunt excarnes, pallidi, & non raro sanguinem expuunt. Vidi non semel pueros a convulsiva tussi factos tabidos, excitatis convulsionibus, interire. Morbi curatio in hunc modum a nobis instituitur. Si vigent pulsus, & plethoricus est æger sanguinis missionem ad uncias quatuor instituere solemus. Unum, alterumve vesicatorium brachiis inde admoveamus, & alternis vicibus propinamus emeticum ab ipecacuanha paratum. Et sancte vobis testari possum, adolescentes, levia repetita emetica tussi convulsivæ puerorum curandæ summopere valere. Die advesperascente opiatum ex grano nepenthes in aquæ theriacalis uncia una soluto cum addita pauca diacodii liquidi quantitate præparatum cochlearim exhibemus. Clysteres emollientes frequenter iniicimus. Et periodico morbo chinchina cum duobus moschi electi granis copulata ad drachmas tres partitis in die vicibus medemur.